
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2598 DEL 25-10-2022

N. SETTORE 545 DEL 25-10-2022

Oggetto:
Voltura della concessione cimiteriale rilasciata il 01/02/1983 Rep. 6221 a
favore degli eredi di Tricamo Vincenza.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Giovanni Polito, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  FABIO MARINO

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2598 del 25-10-2022
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Voltura della concessione cimiteriale rilasciata il 01/02/1983 Rep. 6221 a
favore degli eredi di Tricamo Vincenza.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che, con note pervenute al protocollo generale di questo Ente:
- in data 18/08/2022 – prot. 68007,  il Sig. Rapisarda Antonio nato il ….omissis.... a
….omissis.... e residente in Milazzo (ME) Via ….omissis.... – C.F. ….omissis....;
- in data 08/09/2022 – 72836, il Sig. Rapisarda Francesco nato il ….omissis.... a ….omissis.... e
residente in Lipari (ME) Vico ….omissis.... – C.F. ….omissis;
- in data 10/10/2022 – prot. 82037, la Sig.ra Tricamo Rosa Rita Rosaria nata il ….omissis.... a
….omissis.... e ivi residente in Via ….omissis...., C.F. ….omissis.... (istanza non sottoscritta);
- in data 25/10/2022 – prot. 86534, la Sig.ra Tricamo Rosa Rita Rosaria presentava la nuova
istanza regolarmente sottoscritta;

chiedevano, in qualità di eredi di Tricamo Vincenza nata il ….omissis... a ….omissis.... e ivi
deceduta il ….omissis...., la voltura della concessione dell'area cimiteriale  e della cappella
privata ivi edificata, Rep. n. 6221 del  01/03/1983;

CONSIDERATO:
Che il Comune con contratto del 01/03/1983, Rep. n. 6221 assegnava alla Sig.ra Tricamo
Vincenza   la concessione di un lotto di terreno  della supericie di mq. 42, nel Cimitero
comunale, contraddistinto nella allegata planimetria del Cimitero con il n.ro 7 bis, da destinare
alla costruzione di una cappella di famiglia;
Che in data ….omissis....  avveniva il decesso della Sig.ra TRICAMO Vincenza, concessionaria
dell'area cimiteriale e della cappella ivi edificata;
che la concessione dell'aria cimiteriale e della cappella funeraria ivi edificata, ha una durata
complessiva di 99 anni  ed è risalente alla data del 01/02/1983;
che pertanto la fine della durata della stessa è fissata (salvo rinnovo) al 01/02/2082;

VISTO  l’articolo 53 del vigente Regolamento Comunale per il Servizio Mortuario e del Cimitero
n. 25 del 26/02/2007  il quale esplicitamente  sancisce che tutti i diritti e gli obblighi  previsti nelle
concessioni si trasmettono per successione ereditaria.

RITENUTO di dover provvedere nel merito voturando la concessione cimiteriale suddetta a
favore dei Sigg. Rapisarda Antonio, Rapisarda Francesco e Tricamo Rosa Rita Rosaria, nella
qualità di eredi della defunta Tricamo Vincenza.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2598 del 25-10-2022
Pag. 2 di 5



VISTI:
Il DPR 285/90;
Il Regolamento comunale per il servizio mortuario e del Cimitero adottato con deliberazione
Consiliare n. 25 del 26/02/2007;
Il Regolamento comunale per le concessioni cimiteriali adottato con delibera  Consiliare n. 49
del 17/05/2019;

VISTA la legge 8/6/1990 n. 142, recepita con modifiche della regionale n. 48 dell’11/12/1991 e
ss.mm.ii.;

PROPONE

  Per i motivi in premessa:

1. accogliere la richiesta  di voltura dell’intestazione della concessione del diritto d’uso del  suolo
cimiteriale e della cappella ivi edificata avanzata dai Sigg.: Antonio Rapisarda, Francesco
Rapisarda e Rosa Rita Rosaria Tricamo, meglio generalizzati in premessa;
2. riconoscere i Sigg. Rapisardi Antonino, Rapisardi Francesco e Tricamo Rosa Rita Rosaria
quali nuovi concessionari del diritto d’uso del suolo cimiteriale di mq. 42,00 e della cappella ivi
edificata presso il cimitero comunale intestata al de - cuis Tricamo Vincenza, nella qualità di
unici eredi aventi diritto;
stabilire che il subentro nella concessione del posto distinto di che trattasi è sottoposto al
Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria approvato con Deliberazione di Consiglio
Comunale n. 25 del 26/02/2007,  e al Regolamento Comunale per le concessioni cimiteriali
adottato con deliberazione Consiliare n. 49 del 17/05/2019 ed in particolar modo:
che ogni tipo di manutenzione ordinaria e straordinaria del posto distinto di che trattasi, nonché
l’esecuzione di opere o restauri che il Comune ritenesse di prescrivere in quanto valutata
indispensabile od opportuna sia per motivi di decoro, sia di sicurezza o di igiene, rimane a
carico del subentrante nella concessione;
la concessione di cui sopra, ai sensi dell’art. 45 del Regolamento per le concessione delle
sepolture cimiteriali, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 26/02/2007, deve
intendersi “ concessa temporaneamente” e per la durata di 99 (novantanove) anni;
che venga stipulato atto aggiuntivo al contratto già posto in essere;
alla scadenza della concessione, in assenza di rinnovo, il manufatto ritornerà nella disponibilità
del Comune, senza che questi debba sopportare oneri;
che il subentro nella concessione comporta il rispetto degli artt. 32 e 54 del Regolamento di
Polizia Mortuaria approvato con Delibera di C.C. n. 25 del 26/02/2007, nonché delle norme
contenute nel Regolamento Comunale n. 49 del 17/05/2019;
di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spese per l’Ente.

Copia della presente determinazione sia rimessa:
1. al 1̂ Settore Sevizio Segreteria Generale;
2. all’Ufficio dei Messi Notificatori;
3. al Sig. Sindaco;
4. Custode del Cimitero comunale, per conoscenza.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Giovanni Polito

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2598 del 25-10-2022
Pag. 3 di 5



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2598 del 25-10-2022
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2598 del 25-10-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 26-10-2022.

N. Reg. Albo: 4542

Milazzo, lì 26-10-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2598 del 25-10-2022
Pag. 5 di 5


